



UDKAST
Social- og indenrigsminister Karen Ellemanns talepapir

Det talte ord gælder



Tak for ordet. Der har været ønske om, at jeg deltog her i samrådet i dag for at svare på spørgsmål. Årsagen er, at ønsket om at se på forældelsesfristerne udspringer af sager om kommunernes indsats over for udsatte børn og unge.

Serviceoven sætter en ramme for, hvordan kommunerne skal handle for at give børn og unge den støtte, de har behov for. Det handler blandt andet om børnefaglige undersøgelser, håndtering af underretninger og tilsyn med både børn og anbringelsessteder. Det er alt sammen noget, vi har styrket væsentligt gennem en række lovændringer og andre initiativer, særligt de seneste 5-6 år med bl.a. Barnets Reform, Overgrebspakken og Tilsynsreformen.

Vi har desværre set sager, hvor kommunerne ikke har levet op til deres ansvar, og som har haft en meget ulykkelig udgang. Men når vi drøfter området, så skal vi også huske på, at der er knap 11.000 børn og unge, der er anbragt uden for hjemmet. Og mange flere, der får en forebyggende indsats. Og at det desværre er de ganske få ulykkelige sager, som vi hører om i medierne, som ofte kommer til at præge debatten.

Men der er ingen tvivl om, at én sag med et overgreb mod et barn, der ikke er stoppet, er én sag for meget. Derfor skal vi gøre alt,



hvad der overhovedet står i vores magt for at sikre, at ingen falder igennem det stærke sikkerhedsnet, vi har. Og derfor skal vi også fra Folketingets side fastholde vores stærke fokus på at få styrket kommunernes indsats på børneområdet.

Jeg synes, det er positivt, at vi i dag også får en drøftelse af de muligheder, som børn og unge har for at anlægge en sag mod kommunen i de forfærdelige tilfælde, hvor noget er gået galt. En retssag kan ikke ændre, hvad der er sket. Men det kan hjælpe et barn eller en ung til at få oprejsning – til at få placeret et ansvar, hvis der er begået fejl.

Og vi kan ikke forvente, at et barn kan overskue at anlægge en retssag. Derfor synes jeg, at det er fornuftigt, at vi nu får en god debat om forældelsesfristerne, og at justitsministeren har tilkendegivet at ville se på reglerne.